UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG KIM TRÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTHTĐT
V/v tiếp tục tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ giải pháp phòng,
chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi,
Liên cầu lợn và các loại dịch bệnh

khác trên đàn lợn

Kim Trà, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Nhân viên Thú y phường;
- Trạm Y tế phường;
- Tổ trưởng các Tổ dân phố;

Thực hiện Công văn số 11196/UBND-NN ngày 15/8/2025 của UBND thành
phố Huế về việc tiếp tục tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ giải pháp phòng,
chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Liên cầu lợn và các loại dịch bệnh khác trên đàn
lợn. Để chủ động phòng, chống có hiệu quả bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Liên cầu
lợn và các dịch bệnh khác trên đàn lợn, Chủ tịch UBND phường yêu cầu các phòng,
ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân liên quan tập trung triển khai quyết liệt,
đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn lợn và khẩn trương triển
khai các nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y khu vực 3 triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh động vật theo chỉ đạo của UBND
thành phố và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Tham mưu UBND phường tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng,
chống dịch bệnh tại cơ sở; chấn chỉnh, xử lý nghiêm trách nhiệm của tập thể, cá
nhân thiếu quan tâm, chỉ đạo, để xảy ra dịch bệnh trên diện rộng, có tư tưởng khoán
trắng cho lực lượng thú y trong công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi,
Liên cầu lợn và các dịch bệnh khác trên đàn lợn.

- Huy động lực lượng tổ chức xử lý dứt điểm các ổ dịch Dịch tả lợn Châu
Phi, Liên cầu lợn và các dịch bệnh khác trên đàn lợn, không để phát sinh ổ dịch
mới; khẩn trương xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, chết do bệnh Dịch
tả lợn Châu Phi, Liên cầu lợn và các dịch bệnh khác trên đàn lợn; triển khai tổng
vệ sinh, phun thuốc khử trùng, tiêu độc (bằng vôi bột, hóa chất,...); phối hợp các
cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức đấu tranh ngăn chặn, phát hiện kịp thời và
xử lý nghiêm trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ lợn bệnh, nghi
mắc bệnh, vứt xác lợn chết ra ngoài môi trường.

2

- Chủ động tham mưu kịp thời việc bố trí kinh phí để phục vụ công tác phòng,
chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Liên cầu lợn và các dịch bệnh khác trên đàn
lợn theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y khu vực 3 tổ chức hướng dẫn, đôn
đốc, kiểm tra việc phòng, chống dịch bệnh động vật như bệnh Dịch tả lợn Châu
Phi, Liên cầu lợn và các dịch bệnh khác trên đàn lợn.

- Rà soát, yêu cầu các lực lượng tham gia chống dịch áp dụng nghiêm các
biện pháp bảo hộ cá nhân, vệ sinh, sát trùng, tiêu độc để không làm lây lan dịch
bệnh trong quá trình xử lý, vận chuyển, tiêu hủy lợn bệnh.

2. Nhân viên Thú y
- Phối hợp với Tổ trưởng các tổ dân phố rà soát, thống kê chính xác tổng

đàn lợn để tiến hành tiêm phòng các loại vắc xin phòng bệnh, bảo đảm đạt tối
thiểu trên 80% tổng đàn hiện có được tiêm phòng; giám sát dịch bệnh trên đàn
lợn để phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo, xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới phát
sinh; báo cáo nhanh, đầy đủ về tình hình dịch bệnh từ tổ dân phố theo quy định
hiện hành.

- Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh
học, áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hoá chất
khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh; phun thuốc diệt ruồi, muỗi, các loại
côn trùng có thể mang mầm bệnh; báo cáo các trường hợp lợn bệnh, nghi mắc bệnh
để xử lý kịp thời.

- Phối hợp Trạm Y tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y khu vực 3 trong việc điều
tra, giám sát, truy xuất nguồn gốc dịch tễ liên quan đến các trường hợp nhiễm liên
cầu lợn.

3. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công
Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi

thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; khuyến cáo các biện pháp
phòng bệnh liên cầu lợn cho người chăn nuôi.

4. Công an phường
Chỉ đạo các lực lượng chức năng điều tra, theo dõi tình hình, cập nhật danh

sách các đối tượng có biểu hiện hoạt động buôn bán, vận chuyển, giết mổ lợn
bệnh, lợn chết; tiêu thụ lợn, sản phẩm của lợn nhập lậu, nghi nhập lậu, vận chuyển
trái phép; có biện pháp giáo dục, vận động, răn đe nhằm chủ động phòng ngừa,
đồng thời tập trung các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng tổ chức
đấu tranh bắt giữ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Tăng cường công tác quản lý, đấu tranh phát hiện và xử lý nghiêm các trường
hợp vận chuyển, tiêu thụ lợn, sản phẩm của lợn mắc bệnh, lợn chết, vận chuyển
trái phép, vứt xác lợn ra môi trường theo quy định.

Kiên quyết xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh; ngăn chặn và kiên
quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, vứt xác lợn
chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

3

5. Trạm Y tế
- Kịp thời thông tin, báo cáo các trường hợp nhiễm liên cầu lợn ở người;

chủ trì, phối hợp Trạm chăn nuôi và Thú y khu vực 3, nhân viên Thú y tổ chức
điều tra, giám sát, truy suất nguồn gốc dịch tễ liên quan đến các trường hợp nhiễm
liên cầu lợn.

- Khuyến cáo các biện pháp phòng bệnh liên cầu lợn cho người dân: không
ăn thịt lợn, các sản phẩm từ lợn chưa nấu chín kỹ (đặc biệt là tiết canh, nem chua,
nem chạo), rửa tay sạch bằng xà phòng sau khi tiếp xúc với lợn hoặc sản phẩm từ
lợn,…

6. Tổ trưởng Tổ dân phố
- Phối hợp với nhân viên thú y tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi

thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; các biện pháp vệ sinh, sát
trùng khu vực chuồng nuôi và xung quanh.

- Thường xuyên kiểm tra khu vực hố chôn tập trung và có biện pháp xử lý
sự cố tại các hố chôn không để phát sinh nguy cơ lây lan dịch bệnh.

- Huy động các nguồn lực của Tổ mình để tổ chức xử lý dứt điểm các ổ dịch,
kịp thời tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn chết (nếu có); kịp thời phát
hiện, ngăn chặn và báo cáo ngay cho UBND phường các trường hợp mua bán, vận
chuyển lợn bệnh, vứt xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường dẫn
đến dịch bệnh lây lan rộng gây bức xúc cho người dân và cộng đồng. Tổ trưởng
Tổ dân phố chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường nếu chủ quan, lơ là,
thiếu trách nhiệm trong quản lý để xảy ra dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Liên cầu
lợn và các dịch bệnh khác trên đàn lợn phát sinh trên diện rộng, gây thiệt hại lớn
trên địa bàn quản lý.

7. Đề nghị UBMTTQVN phường
- Phối hợp tiếp tục tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về tính chất,

nguy cơ của bệnh liên cầu lợn, Tai xanh, Dịch tả lợn châu Phi, và các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh cho đàn lợn.

Chủ tịch UBND phường yêu cầu các ban, ngành liên quan khẩn trương
triển khai thực hiện; thường xuyên báo cáo về UBND phường (qua phòng Kinh
tế, Hạ tầng và đô thị) để tổng hợp, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh trong quá
trình triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND thành phố;
- Sở NN và MT thành phố;
- Chi cục CN-TY thành phố;
- Trạm CN-TY khu vực 3;
- TV Đảng ủy, TTHĐND phường;
- BTT.UBMTTQVN phường;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- Lưu: VT, CVKT.

   KT. CHỦ TỊCH
   PHÓ CHỦ TỊCH

               Trần Thị Ngọc Loan

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T16:41:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	Nguyễn Thị Kim Ngân<ntkngan.kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T17:22:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	Trần Viết Xuân<tvxuan.kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T08:15:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	Trần Thị Ngọc Loan<ttnloan.kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T08:26:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIM TRÀ<kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T08:27:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIM TRÀ<kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T08:27:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIM TRÀ<kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!